
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 133 DEL 30/06/2017 
PROT. N. 15807

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  DELL’“ 
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE 
DELL’ASFALTATURA DI PIAZZA SANTUARIO”

L’anno  duemiladiciassette  addì  trenta  del  mese  di  giugno  alle  ore  08:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

        PREMESSO che dal 1973 Piazza Santuario è sede del concorso dei madonnari, che ogni anno 
dalla  vigilia  di  ferragosto  dipingono  le  loro  opere  effimere  sul  sagrato  fino  alla  sera  successiva, 
quando ha luogo la premiazione; 

DATO ATTO CHE:

- la piazza oggi appare divisa in zone: quella centrale, delimitata da fittoni, su cui avviene la 
gara pittorica dei madonnari, due a parcheggio nelle testate e due vie longitudinali laterali;

- il sagrato, ovvero la “tela” su cui operano da sempre i madonnari, è costituito da una distesa di 
asfalto, posato nella piazza per la prima volta nel 1978 poi periodicamente riasfaltato;

- tale manto, oggetto di vari rappezzi negli anni recenti, presenta evidenti discontinuità, giunti di 
sigillatura,  erbe infestanti,  larghe ragnature,  e questo rende le condizioni  di  lavoro dei madonnari 
sempre più difficili;

VISTO il  progetto  di  livello  definitivo  dell’“Intervento  di  manutenzione  ordinaria  di  parte 
dell’asfaltatura di Piazza Santuario” redatto  dall’Ufficio Tecnico,  che si intende allegato come parte 
integrante alla presente deliberazione pur se non materialmente, costituito dai seguenti elaborati e atti:

Relazione

Individuazione dell’area di intervento 

Decreto di vincolo ex L.1089/1939  

Antica planimetria della Fiera di Grazie 

Estratto planimetria catastale 1890 

Foto dei primi lavori di asfaltatura Piazza Santuario- 1978 

Foto aeree 

Foto lati Nord e Sud 

Planimetria catastale - 2017 

Visura catastale - 2017 

Estratto zonizzazione P.G.T 

P.G.T. B.3.3. Indicazioni di piano,

Stima dei lavori;

DATO ATTO CHE il progetto definitivo è stato trasmesso con prot. 8313 del 08.04.2017: per 
l’autorizzazione ex art. 21, c. 4 del D. Lgs. 22.01.2004, n.42 alla Soprintendenza Archeologica, Belle 
Arti  e  Paesaggio  di  Cremona,  Lodi  e  Mantova  ed  al  Parco  del  Mincio  per  l’autorizzazione 
paesaggistica; 

CONSIDERATO CHE gli enti suddetti si sono espressi come segue: 

- la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Cremona, Lodi e Mantova ha dato 
autorizzazione prot. 3093 del 20.06.2017, prot. arrivo 15308 del 28.06.2017;

- il Parco del Mincio con prot. uscita 1236/17 e prot. arrivo 9014 del 14.04.2017, ha attestato la 
conformità dell’intervento alla norme di tutela ambientale del Piano territoriale di Coordinamento del 
Parco del Mincio, mentre ha dichiarato che non è richiesta l’autorizzazione paesaggistica per interventi 
di manutenzione ordinaria ai sensi dell’art. 149, c.1, lett. a del D.Lgs. 42/2004;



DATO ATTO che con lettera prot. 8023 del 06.04.2017 si è richiesta all’Ente Santuario Beata 
Vergine Maria delle Grazie, proprietario della piazza, l’autorizzazione all’asfaltatura della parte dove i 
madonnari realizzano le loro opere, ovvero la zona ricompresa tra i dissuasori; 

  PRESO ATTO CHE l’Ente Santuario con mail prot.10319 del 02.05.2017 ha autorizzato “…in 
via preliminare l’intervento con l’avvertenza che non si generino differenze di quota” segnalando inoltre 
“…  che  il  tutto  sarà  formalizzato  nella  convenzione  in  discussione  in  questi  giorni  con 
l’Amministrazione Comunale”, convenzione ad oggi ancora in definizione;

    RITENUTO pertanto il progetto definitivo/esecutivo dell’“Intervento di manutenzione ordinaria 
di parte dell’asfaltatura di Piazza Santuario” redatto dall’Ufficio Tecnico, dell'importo complessivo di 
€.24.600,00,  in  atti  presso  l'ufficio,  che  si  intende  allegato  come  parte  integrante  alla  presente 
deliberazione, pur se non materialmente, meritevole di approvazione;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore Tecnico e Patrimonio, sulla 
regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del 
presente atto in data 30/06/2017;

VISTO l’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  DI APPROVARE, per quanto in premessa indicato, il progetto definitivo/esecutivo dell’“Intervento 
di manutenzione ordinaria di parte dell’asfaltatura di Piazza Santuario” redatto dall’Ufficio Tecnico, 
dell’importo complessivo di € 24.600,00;

2.   DARE ATTO che il  progetto,  in  atti  presso l'Ufficio  Tecnico,   si  intende  allegato  come parte 
integrante alla presente deliberazione, pur se non materialmente;

3.   DARE  ATTO  CHE  l’importo  complessivo  di  progetto  pari  ad  €  24.600,00  trova  copertura 
economica nel bilancio in corso come segue:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/Articolo

10 05 2 02 0281103

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Settore Patrimonio la redazione dei successivi 
atti di competenza;

5. DI DARE ATTO CHE sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come specificato in premessa;

6. DATA L'URGENZA, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

Per  IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 04/07/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14/07/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/07/2017 al 19/07/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


